
УПРАВЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ЧЕБАРКУЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКР}ТА

прикАз

29.!2.202з N 16з

Чебаркуль

Во исполнение Закона от 0б.l2.20l l м 402-ФЗ и приказа Минфина от

01.12.2010 N9 l57H, Федерального стандарта <<учетная политика, оценочные

значения и ошибки>, утвержденного прик.вом Минфина от 30,12.2017 Ns 274н,

ПРИКАЗЫВАЮ:

l. Утвердить r{етную политику для целей бюджетного rIета согласпо

приложению и ввести ее в действие с 1 января 2024 года.

2. ,щовести до всех отделов управления соответствующие документы,
необходимые для обеспечения реаJIизации уrетной политики в управлении и

организации бцгалтерского учета, документооборота, санкционирования

расходов управления.
i. Оr"."rrrдействие прикЕва от 28.|2.202| Ns 158 (об утверждении учетной
политики для целей бутгалтерского rrета с 2022 года>>

3. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела

бухгмтерского rrета и отчетности Попову Е.Ф.

Начальник управления О.А. Кузнечова

Об утверждении учетной
политики для целей
бюджетного учета

иф



Приложение
к прик.ву от 29.12.2023 JФ 163

Учетная политика для целей бюдrкетного учета

учетная политика Управления социальной защиты населения
администрации Чебаркульского городского округа разработана в соответствии с:

. приказом Минфина от 01.12.2010Ns 157н<Об утвержлении Единого
плана счетов бухгалтерского rrета для органов государственной
власти (государственных органов), органов местного самоуправления,
органов управления государственными внебюджетными фондами,
государственных академий наук, государственных (муниципальных)

уrреждений и Инструкции по его применению)l (далее - Инструкция к

Единому плану счетов Nч 157н);
. приказоМ Минфина от 06,12.2010Ns162H <Об утверждении Плана

счетоВ бюджетногО }чета И ИнструкчиИ пО егО применению) (далее -
ИнструкчияNs 162н);

. прик€вом Минфина от 24.05,2022 ЛЬ 82н <О Порядке формирования и

применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их

структуре и принципах на:}начения)) (далее - прикЕв Nя 82н);
. прикЕвом Минфина от 29.11,2017 JS 209н <об утверждении Порялка

применения классификации операций сектора государственного

управления)(далее - приказ J\lЪ 209н);
. приказоМ Минфина от 30.03.2015 Ns 52н <Об утвержлении форм

первичных }п{етных документов и регистров бухгалтерского r{ета,
применяемьп органами государственной власти (государственными органами),

органами местного самоуправления, органами управления государственными
внебюджетными фондами, государственными (муниципальными)

учреждениями, и Методических указаний по их применению) (далее - прикtlз

Jф 52н);
. приказоМ Минфина от \5.04.2021 Ns бlн (об утверждении

унифицированных форм электронных документов бухгалтерского учета,
применяемых при ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета
государственных (муниципальных) уlреждений, и Методических указаний по

их формированию и применению)> (далее - приказ No 61н);
. федеральными стандартами бухгалтерского rrета государственных

финансов, утвержденными приказами Минфина от 31.12.20lб Jllb 256н, 257н,

258н, 259н,, 260н (лалее - соответственно СГС <Концептуальные основы

бухlлlета и отчетности), СГС <основные средства)), СГС <Дренда>, СГС
<обесценение активов)), СГС <Прелставление бухгалтерской (финансовой)

отчетности>), от 30. 1 2.20 l 7 Ns 27 4н, 27 5н, 27 7 н, 278н (далее - соответственно

сгс <учетная политика, оценочные значения и ошибки>, Сгс <события после

отчетной даты), СГС <Информация о связанЕых сторонах), СГС <отчет о

движении денежных средств>), от 27.02.20|8 Ns 32н (далее - СГС <.Щоходы>),

от 28.02.2018 Ns 34н (далее - СГС <Непроизведенные активы>), от З0.05.2018

Ns122H, 124н (далее - соответственно СГС <Влияние изменений курсов



иностранных вrцют), СГС <Резервы>>), от 07.12.2018 Ng 256н (лалее - СГС
<Запасы>), от 29.06.2018 Ns 145н (далее - СГС <.Щолгосрочные договоры>>), от

l5.11.2019 Ns 181н, l82H, 18Зн, l84H (дмее - соответственно СГС
<Нематериальные активы>, СГС кЗатраты по заимствованиям)), СГС
<Совместная деятельность>, СГС <Выплаты персонаJIу)), от 30.06.2020 Ns l29H
(далее - СГС <Финансовые инструменты>), от 30,10.2020 Ns 254н (лалее - СГС
<Метод долевого участия>), от |6.12.2020 J\! 3l0H (далее - СГС
<<Биологические активы>).

I. Общие положения

Основание: часть 3 статьи 7 Закона от 06.12.201l Ns 402-ФЗ, пункт 4 Инструкuии
к Единому плану счетов Ns l57H.

2. Бюджетный учет ведется в r{реждении по лицевые счетам, открытым
органе казначейства финансового управления администрации.

З. В управлении действуют постоянные комиссии:

. комиссия по поступлению и выбытию активов (приложение 6);
о инвенторизационнaш комиссия (приложение 9);
. комиссия по проверке показаний одометров авто,гранспорта (приложение

3);
. комиссия по социЕtльному с,грахованию (приложение 8);
о комиссия по оценке состояния материмьных запасов, основных средств

(приложение 7);
о комиссия дJUI проведения внезапной ревизии кассы (приложение l8).

4. Перечень должностей сотудников, с которыми управление закJIючает

договорЫ о полной материальной ответственности, приведен в приложении 2l.

5. Учреждение публикует основное положение уrетной политики на своем

официальном сайте путем рЕвмещения копии докрrента.

основание: пункт 9 Сгс <учетная политика, оценочные значения и ошибки>.

6. При внесении изменений в rrетную политику начЕIльник отдела БУ и о
оценивает в целях сопоставления отчетности существенность изменения
показателей, отражающих финансовое положение, финансовые результаты
деятельности учреждения и движение его денежных средств на основе своего

профессионального суждения. Также на основе профессионального суждения

оценивается существенность ошибок отчетного периода, выявленных после

в

l. Бюджетный учет ведется структурным подразделением - отделом
бухгалтерского учета и отчетности, возглавляемый начаJIьником отдела.

Сотрудники отдела руководствуются в своей деятельности Положением об
отделе, должностными инструкциями.



утверждения отчетности, в целях принятия решениrt о раскрытии
Поясненил< к отчетности информации о существенных ошибках.

в

Il. Технолоrия составления, передачи документов для отражения в
бухгалтерском учете

1. Бухlчет ведется в электронном виде с применением програNIмных

продуктов l С: <БухгалтериJI) и 1С: <Зарплато.

Основание: пункт б Инструкчии к Единому плану счетов Ns 157н.

2. С использованием телекоммуникационных канаJIов связи и электронной
подписи бухга.лIтерия учреждения осуществляет электронный документооборот
по следующим направлениJIм :

. система электронного документооборота с территори€lльным
органом Федерального казначейства;

. передача бухгалтерской отчетности финансовому управлению;
о передача отчетности по нЕuIогам, сборам и иным обязательным платежам

в инспекцию Федеральной ншtоговой службы;
. передача отчетности в отделение Фонда пенсионного и социЕIльного

страхования;
о сист€мо электронного документооборота с поставщиками в программе

СБиС;
о рЕвм€щение информации на официальном саЙте в сфере закупок

zakupki.gov.ru

Создание элекlронных документов бухгалтерского учета и их обмен внутри

)п{реждения осуществляется с использованием бухгалтерской программы <lc:
Бухга.птерия государственного }пrреждения 8>.

Основание: пункт l приложениJl Ns 2 к СГС <Учетная политика, оценочные
значения и ошибки>.

3. Без надлежащего оформления первичных (сводных) r{етных документов
любые исправления (добавление новьIх записей) в электронных базах данных не

допускаются.

4. В целях обеспечения сохранности электронных данных бухгалтерского учета
и отчетности:

на сервере ежедневно производится сохранение резервных копий базы
<Бухгалтерия)) еженедельно - <Зарплата>;
по итогам каждого кмендарного месяца бухгалтерские регистры,
сформированные в электронном виде, распечатываются на бумажный
носитель и подшиваются в отдельные папки в хронологическом порядке.

Основание: пункты |7,20,32 СГС <Учетная политика, оценочные значения и

ошибки>>.



Основание: гryнкт 19 Инструкции к Елиному плану счетов Ns 157н, пункт 33

СГС <Концептуальные основы бухучета и отчетности)).

III. Правила локументооборота

1, Порялок и сроки передачи первичных r{етных документов для отражения
в бухгалтерском r{ете установлены в графике документооборота (приложение l
к настоящей уrетной политике).

Основание: пункт 22 СГС <Концептуальные основы бухlчета и отчетности)),
подгryнкт (д) пункта 9 СГС <Учетная политика, оценочные значения и ошибки>.

2. Первичные документы составляют и передают в бухгалтерию лица,
ответственные за оформление факта хозяйственной жизни. ,Щокументы
бlхгалтерского учета передаются в срок, установленный в графике

доку.тиентооборота. Если в графике срок не установлен, документ бухгалтерского

учета или иная информациJI передается в течение трех рабочих дней со дня
оформления, но не позднее последнего рабочего дня месяца, в котором факг
хозяйственной жизни произошел.

При создании, обработке и передаче документов обеспечивается защита
персонЕIльных данных в порядке, установленном в положении о защите
персонЕцьных данных, которое утверждается руководителем учреждения.

Ответственность за своевременное оформление первичных учетных документов,
передачу их в установленные сроки для отражения в бухгалтерском учете, а
также достоверность содержащихся в них данных обеспечивают сотрудники,
составившие и подписавшие указанные документы.

3. При проведении хозяйственных операций используются унифицированные
докуN{енты. Если для оформления хозяйственных операций не предусмотрены

унифицированные документы, используются :

. самостоятельно разработанные формы, которые приведены в

приложении l2;
. унифишированные формы, дополненные необходимыми реквизитами.

4. [ля отражения в бухга.ltтерском }rчете принимtlются документы, которые
проверены сотрудниками бухгалтерии в соответствии с положением о

Основание: rryнкт 1, подпункты ((г)), ((ж> пункта б приложения Nq 2 к СГС
<Учетная политика, оценочные значения и ошибки>.

Основание: пункт 11 Инструкчии к Единому плану счетов Ns 157н, пункты 25-
26 СГС <Концептуальные основы бухучета и отчетности), подпункт (г) пункта
9 СГС <Учетная политика, оценочные значеЕиrl и ошибки>, подпункт (а) пункта
6 приложения J',l! 2 к данному стандарту.



внутреннем финансовом контроле (приложение l4). .Щокументы, оформленные с

нарушением, бухгалтерия к учету не принимает.

основание: пункт 3 Инструкции к Единому плану счетов Nл 157н, пункт 23 СГС
<<Концепryальные основы бухучета и отчетности), подпункт <з> пункты l , 6

приложения Ns 2 к СГС <Учетнм политика, оценочные значения и ошибки>.

5. Право подписи учетных документов предоставлено сотрудникам,
занимающим должности, перечисленные в приложении 13.

Основание: пункт 11 Инструкции к Единому плану счетов }l! 157н, пункт 8

приложения Ns 2 к СГС (Учетная политика, оценочные значения и ошибки>.

6. .Щопускается оформление одного первичного
осуществлении нескольких взаимосвязанных
хозяйственной жизни - по rrету имущества.

}п{етного
между

документа при
собой фактов

7. Все докуrиенты бухгалтерского yleTa формируются на русском языке.

основание: пункт 31 СГС <Концептуальные основы бухучета и отчетности)),

пункт 7 приложения Ns 2 к СГС <Учетная политика, оценочные значения и

ошибкиr>.

Если в первичный уlетный документ включены реквизиты из другого

документа-основания, в первичном документе указывается информация,

позвоJlяющiul идентифицировать соответствующий документ-основание.

основание: пункт 7 приложения Ns 2 к сгс <учетная политика, оценочные
значения и ошибки>>.

9. Формирование электронных регистров бухучета осуществляется в следующем
порядке:

в регистрах в хронологическом порядке систематизируются первичные
(сводные) )п{етные докуIиенты по датам совершения операций, дате
принJIтиJI к учету первичного документа;
Журнал операций (ф. 0509213) по всем забалансовым счетам

формируется ежемесячно в случае, если в отчетном месяце были
обороты по счету;

8. В каждом первичном документе при создании указывается дата созданиJt.

Порядковый Еомер документа указывается при необходимости - если нумерация

предусмотрена формой документа.

Если дата составления первичного документа или дата его подписаЕия

отличается от даты (периода) совершения факта хозяйственной жизни, в составе

обязательных реквизитов такого документа отражается дата или период

совершениJI факта хозяйственной жизни.



Основание: пункты 11, 167 Инструкции к Единому плану счетов Ns 157н,
Методические указания, утвержденные приказом Минфина от 30.03.2015 Ns 52н.

10. Журнал операций расчетов по оплате трула (ф.050407l) ведется рЕвдельно
по кодам финансового обеспечения деятельности и раздельно по счетам:

КБК 1.302.11.000 <Расчеты по заработной платеD и КБК 1.302.13.000
<Расчеты по начислениям на выплаты по оплате трудD;
КБК 1.302.12.000 <Расчеты по прочим несоци€шьным выплатам
персон€шу в денежной форме> и КБК 1.302.14.000 <<Расчеты по прочим
несоциальным выплатам персоналу в натуральной форме>;
КБК l.З02,66.000 <Расчеты по социЕtльным пособиям и компенсациям
персон€цу в денежной форме> и КБК 1.302.67.000 <Расчеты по
соци.шьным компенсациям персонаIry в натур€шьной форме>;
КБК l.З02,96.000 <Расчеты по иным выплатам текущего характера

физическим лицам>.

Основание: пункт 257 Инструкции к Единому плану счетов Л! l57H.

11. Журналам операций присваиваются номера согласно приложению 1l.
Журналы операций подписываются нач,чIьником отдела БУ и О и бухгаrrтером,
составившим журнал операций.

. журнал регистрации приходных и расходных ордеров составляется
ежемесячно в последний рабочий день месяца;

о инв€нт&рная карточка учета основных средств (ф, 0509215) оформляется
при принятии объекта к rrету, по мере внесения изменений (данных о
переоценке, модернизации, рекоЕструкции, консервации и пр.) и при
выбытии. При отсутствии указанньж событий 

- 
ежегодно на последний

рабочий день года со сведениями о начисленной амортизации;
о ИНВ€НТёРЦiЦ КаРТОЧКа ГРУППОВОГО )ПrеТа OCHOBHьIX СРеДСТВ (ф. 0509216)

оформляется при принятии объектов к учету, по мере внесения
изменений (данных о переоценке, модернизации, реконструкции,
консервации и пр.) и при выбытии;

. опись инвентарньtх карточек по уlету основных средств, инвентарный
список основных средств, реестр карточек заполнJIются ежегодно в

последний день года;
. книга учета бланков строгой отчетности, книга аналитического учета

депонированной зарплаты заполняются ежемеся.Iно в последний день
месяца;

. журнЕIлы операций, главная книга заполнJIются ежемесячно;

. ДРУГИе РеГИСТРЫ, Не УКаЗаННЫе ВЫШе, ЗаПОЛНЯЮТСЯ ПО МеРе
необходимости, если иное не установлено законодательством РФ.

Учетные регистры по операциям, укzванным в пункте 2 раздела IV настоящей

1^rетной политики, составляются отдельно.



Журналы операций (ф. 050407l) ведутся раздельно по кодам финансового
обеспечения. Журналы формируются ежемесячно в последний день месяца. К
журнЕUIам прилагаются первичные упrетные документы согласно приложению
|7.

l3. По требованию контролирующих ведомств первичные документы
представляются в электронном виде. При невозможности ведомства пол)пlить

докУментвэлектронномвидекопииэлекТронныхперВичныхДокУМенТови
регистров бухгштерского r{ета распечатываются на бумажном носителе и

заверяются руководителем собственноручной подписью.

При заверении одной страницы электронного документа (регистра)

проставляется шт€lмп <копия электронного докр{ента верна)), должность
заверившегО лица, собстВеннор)п{наrI подпись, расшифровка подписи и дата
заверениJl.
при заверении многостраничного документа заверяется копия каждого листа.

Основание: часть 5 статьи 9 Закона от 06.12.201l Ns 402-ФЗ, пункт 1l

Инструкции к Единому плану счетов Ns 157н, пункт 32 СГС <Концептуальные

основы бухучета и отчетности>, Методические указания, утвержденные
прикЕвом Минфина от 30.03.20l5 Ns 52н, стжья2 Закона от 06.04.2011 Jtlb 63-ФЗ.

l4.Электронные документы, подписанные квалифицированной электронной

подписью, хранятся в электронном виде на съемных носителях информации в

соответствии с порядком rleтa и хранения съемных носителей информашии. При

этом ведетсЯ журнал учета и движениJI электронных носителей. Журнал должен
быть пронуrИерован, прошнуроваrr и скреплен печатью rrреждениJI. Ведение и

хранение журнала возлагаетсяприказом руководителя на ответственного
сотрудника учреждения.

основание: пункт 33 СГС <Концептуальные основы бухучета и отчетности)),

пункт 14 Инструкции к Единому плану счетов Ns l57H.

l5. При необходимости изготовления бумажных копий электронных документов
и регистров бухгалтерского r{ета бумажные копии заверяются штампом,
которыЙ проставляетСя автоматически прИ распечатке документа: <.Ц,окумент

подписан электронной подписью в системе электронного документооборота

l2. ,щокументы бухгалтерского r{ета моryт составляться в форме электронного

документа, подписанного квалифицированной электронной подписью.

.Щля передачи в бухгалтерию изготавливаются скан-копии документов с

собственноручными подписями - бумажных или автоматически

сформированньrх. Скан-копии изготавливает, подписывает электронной

цифровой подписью (далее - Эп) и несет ответственность за соответствие

подлиннику документа сотрудник, составивший соответствующий подлинник.

основание: пункть1 l0, 12 приложения Nэ 2 к СГС <Учетная политика,

оценочные значения и ошибки>.



УСЗН>, - с ука:}анием сведений о сертификате ЭП - кому выдан и срок

действия. ,Щополнительно сотрудник бухга.,rтерии, ответственный за обработку
документа, ведение регистра, ставит надпись <Копия верна), дату распечатки и
свою подпись.

Основание: пункт 32 СГС <Концепту€цьные основы бухlчета и отчетности>.

16. В деятельности учреждения используются следующие бланки строгой
отчетности:

. бланки liрудовых книжек и вкладышей к ним;

. проездные билеты.
Учет бланков ведется по стоимости l рубль за l штуку.

Основание: rryнкт 337 Инструкции к Единому плану счетов Ns l57H.

Бланки строгой отчетности хранятся в металлических шкафах и (или) сейфах в

отделе БУ и О, либо у специaшиста по персон€rлу. Списание бланков строгой
отчетности с забалансового счета 03 <Бланки с,трогой отчетности))
осуществляется по Акту о списании бланков строгой отчетности (ф. 0510абl) в

следующих сл)чаях:
. ответственный сотрудник оформил бланк строгой отчетности;
. выявлена порча, хищение Или недостача;
. принято решение о списании бланков строгой отчетности, которые

признаны недействительными в связи с изменением законодательства.

17. Перечень должностей сотрудников, ответственньж за у{ет, хранение и
выдачу бланков строгой отчетности, приведен в приложении 2.

18, Особенности применения первичных документов:

l8,1. При ремонте нового оборулования, неисправность которого была вьulвлена
при монтаже, составляется Акт о выявленных дефектах оборудования по форме
Ns ОС-lб (ф. 0306008).

l8.2. В Табеле учета использования рабочего времени (ф. 050442|)

регистрир},ются случаи отклонений от нормаJIьного использования рабочего
времени, установленного правилами трудового распорядка. В графах 20 и З7
отражаются итоговые данные неявок.

Информация в графах 2l <Итого дней (часов) явок (неявок) с 1 по 15> и 38,39
<<Всего дней (часов) явок (неявок) за месяц): (явки>.

Табель гrета использования рабочего времени (ф. 050442l)
условными обозначениями.

наименование показателя Код

,Щополнительные выходные дни (оплачиваемые) ов

дополнен



д.Щополнительный оплачиваемый выходной
диспансеризации

день для прохождения

нод

ввВыходные за вакцинацию с сохранением заработной платы

пдПриостановка действия трудового договора в связи с мобилизацией
сотудника

г

Выполнение государственных обязанностей - для слr{аев выполнения
сотудниками общественных обязанностей (например, для регистрации
дней медицинского освидетельствованиJt перед сдачей крови, дней сдачи
крови, дней, когда сотрудник отсутствовал по вызову в военкомат
на военные сборы, по вызову в суд и другие госорганы в качестве

свидетеля и пр.)

18.3. Расчеты по заработной плате и другим выплатам оформляются в Расчетной

ведомости (ф. 0504402).

l8.4. ПрИ временноМ переводе работников на удаленный режим работы обмен

документами, которые оформляются в бумажном виде, разрешается
осуществJlять по электронной почте посредством скан-копий.

скан-копия первичного документа изготавливается сотрудником,

ответственным за факт хозяйственной жизни, в сроки, которые установлены
графиком документооборота. Скан-копия направляется сотруднику,

уполномоченномУ на согласование, в соответствии с графиком

документооборота. Согласованием считается возврат электронного письма от

получателя к отправителю со скан-копией подписанного документа.

после окончания режима удаленной работы первичные документы,
оформленные посредством обмена скан-копий, распечатываются на бумажном
носителе и подписываются собственноруlной подписью ответствен}tых лиц.

l8.5. Учреждение применяет путевой лист, форма которого утверждена в

приложении 12 к учетной политике. Путевые листы оформляются на бумажном
носителе. Путевые листы регистируются в бумажном журнаJrе учета движения
путевых листов, которыЙ rrреждение ведет по унифицированной форме J',lЪ 8

(утв. постановлением Госкомстата от 28. 1 l .1997 Ns 78). Нумерациrl путевых
листов ведется в простом хронологическом порядке.' начинм с l января каждого

следующего года.

Основание: Федеральный закон от 06.0З.2022 Jф З9-ФЗ.

Путевой лист оформляется ежедневно при коротких перевозках в рамках одного

днrl,

Нерабочий оплачиваемый день



Основание: пункт 9 прилохения Ns 2 к СГС <Учетная политика, оценочные
значения и ошибки>.

l9. Сотрулник, ответственный за оформление расчетных листков (бланк

утвержден в приложении l2), высылает каждому сотуднику на его личную
электроннуто почту расчетный листок в день выдачи зарплаты за вторую
половину месяца.

IV. План счетов

1. Учет на балансовых счетах

1.1. Бюджетный учет в Управлении ведется с применением Единого плана
счетов, утвержденного приказом Минфина России от 01.12.2010 Nsl57H, и

разработанного на их основе Рабочего плана счетов (приложение 4).
1.2. Бюджетный yleT ведется р.вдельно в разрезе разделов, подрЕвделов,

целевьIх статей, видов расходов, кодов операций сектора государственного

управления бюджетного финансирования.
1.3. Номер счета Рабочего плана счетов состоит из двадцати шести рдlрядов.
Ана.,rитические коды в номере счета Рабочего плана счетов отражают:

в l - 17 р.врядах - анЕчIитический код по классификационному признаку
поступлений и выбытий;

в 18 разряде - код вида финансового обеспечения (деятельности);
|9 - 21 разряд - код синтетического счета Г[лана счетов бlхгалтерского

(бюджетного) yleTa;
22 - 2З разряд - код анаJ,Iитического счета Г[пана счетов бухгалтерского

(бюджетного) yleTa;
24 - 26 разряд - анaчtитический код вида поступлений, выбытий объекта

)лета.
Разряды 18 - 26 номера счета Рабочего плана счетов образутот код счета

бюджетного учета.
В разрядах 4 - 20 номера счета Рабочего плана счетов бюджетного )^leTa

отражается код к.пассификации доходов бюджетов, расходов бюджетов,
источников финансирования дефицитов бюджетов.

В 24 - 26 рЕврядах номера счета Рабочего плана счетов отражаются коды
классификации операций сектора государственного управления (КОСГУ).
Основание: пункты l, 6, 2l Инструкции JSl 57н.
|,4. При завершении текущего финансового года обороты по счетам,
отражающим увеличеЕие и }меньшеЕие активов и обязательств, в регистры
бухгалтерского rrета очередного финансового года не переходят, если иное не

предусмотрено целевым н€вначением выделенных средств.
По счетам анЕLпитического учета счета 010000000 <Нефинансовые активы))

при формировании остатков на начЕuIо текущего финансового года, за

искJIючением счетов анЕчIитического учета счетов 010600000 <Вложения в

нефинансовые активы)), 010700000 <Нефинансовые активы в пути), в 5-17

разрядах номера счета указываются нули.



Основание: пункт 2 Инструкчии Nslб2н.
1.5. При отражении операций на счетах бюджетного rreTa в l8-M разряде (код

вида деятельности) указывается:
1 - деятельность, осуществJUIемЕUI за счет средств соответствующего

бюджета бюджетной системы Российской Федерации (бюджетная деятельность);
3 - средства во временном распоряжении.

Управление применяет забалансовые счета, утвержденные в Инструкции Nq157H.

Перечень, используемых забалансовых счетов, приведен в приложении 4.

Основание: пункт 332 Инструкции М157н, пункт
основы бухучета и отчетности>.

19 СГС <Концептуальные

2.1. На счете 02 принимаются к учету объекты, которые приняли на хранение, в

переработку, объекты неактивы, пол}п{или в качестве дара, бесхозяйное
имущество -до момента обращения в собственность государства или передачи

собственнику, списаJIи с баланса - до демонтажа или ликвидации на основании

решения комиссии по поступлению и выбытию активов. по стоимости, Koтopall

указана в первичном документе, передающей стороной или по стоимости из

договора. В случае если оформлен акт в одностороннем порядке (например, на

бесхозное имущество), либо при постановке на учет материальных ценностей,
которые не соответствуют критериям актива, в этих слу{аях объекты

учитываются в условной оценке - l объект : 1 рубль.
При внутреннем перемещении оформляется требованием-накладной
(ф.05 l045 1 ).
Выбытие имущества со счета 02 отражается на основании оправдательньж
первичных документов - по стоимости, по которой его ранее приняли к r{ету.

2.2.На счете 03 r{итываются бланки строгой отчетности. Учет ведется в

условной оценке: один бланк - один рубль.
На счете 03 уlитываются бланки строгой отчетности, которые изготовлены
типографским способом по утвержденной форме. Такие бланки содержат номер
и серию, специальные требования по хранению, выдаче, и моryт иметь степень
защиты. Перечень БСО:

- проездной билет <Проезд в городском пассажирском траЕспорте>;

-,трудовые книжки и вкJIадыши к ним.
Бланки принимаются на счет 03 при выдаче сотруднику для оформления со
скJIада или из другого места хранениJI, например, из сейфа. .Що выдачи бланки

учитываются на счете 105.06.349 <Прочие материальные запасы).
Внутреннее перемещение бланков отражается через смену ответственного лица
и мест хранения. Основание - первичные документы, например, требование-
накJIадная, ведомость выдачи материаJIьных ценностей.
Выбытие отражается на основании Акта о списании БСО (ф. 05l0461) - по

Основание: пункт 2l Инструкции Nsl57H.

2. Учет на забалансовых счетах



стоимости, по которой ранее приняли БСО к забалансовоl"fу учету, Основания
для списания:

. ответственный сотрудник оформил БСО;

. бланки испорчены, обнаружена недостача, KpaDKa;

. решили списать БСО, которые признаны недействительными.
Бсо списываются с забалансового счета 03 и восстанавливаются на балансовом
счете 105.06 в ситуациях:
- ответственный за оформление сотрудник не использовм бланки и вернул их в
места хранения;
- rrреждение безвозмездно передает бланки организациJIм бюджетной сферы;
- учреждение передает бланки другой организации для оформления.
Анапитический 1чет по счету ведется в Книге учета бланков строгой отчетности
(ф. 0504045) по каждому виду бланков: по наименованию, номеру, серии в

рaврезе ответственных лиц и местонахождений - адресов и мест хранения.).

Основание: пункт 23 Инструкчии JФ 162н, пункт 34 Инструкuии J\l! l74H, пункт
34 Инструкции Лb l83H - в редакции прикЕвов Ns 246н, J\l! 253н, Ns 256н,
гryнкт 337, 338 Инструкчии к Единому плану счетов Ns 157н.

.Щолжностным лицом, ответственным за )п{ет, хранение и выдачу бланков
строгой отчетности является специаJIист отдела бцгалтерского rreтa и
отчетности, исполняющий функuии кассира.

2.З. На счете 09 }п{итывается информация о запасных частях, которые выдаются
взамен изношенных на 1ранспортные средства (см. п. 5.9 настоящей уtетной
политики).

2.4.На счете 10 )п{итывается имущество, которое поJIу{или в счет обеспечения
обязательств, - з€lлоговое имущество и другие виды обязательств:
порrrительство, независимая (банковская) гарантия и т. д.

Обеспечения на счет 10 принимаются по первичным докуN{ентам в cyN{Me

обязательства, по которому полrrено обеспечение.
Списывается обеспечение, когда обязательства исполнены.

Банковскую гарантию принимаем к учету датой представления. Списание -
датоЙ, когда контагент исполнит обязательства, или датоЙ, когда поJryчим

деньги от гаранта, если обязательства нарушены.
Аналитический yreT по счету ведется в рЕврезе:

. обязательств по видам имущества./обеспечения и его количества;

. мест хранения - аДресов;

. обязательств, в обеспечение которых поступило имущество;

. Видов вUrлют;

. контрагентов;
о и.щ€ttтификаторовобязательствиобеспечения.
По счеry 10 заполняется Многографн.ц карточка (ф. 0504054).

основание: пункт 267, 351 , З52 Инструкции Nq 157н.



2.5. На счете 17 отажается поступление денежных средств, а также возврат

излишне полученных доходов на банковские и лицевые счета учреждениJI, на

счет операций с наличными и в кассу учреждения. Назначение счета -
анаrитический учет посryплений, которые отражается на балансовых
счетах 201.00,2l0.03 и 304.06 в части денежных расчетов.

2.6. На счете 18 отажается выбытие денежньж средств, а также возврат

расходов текущего года с банковских и лицевых счетов учреждения, со счета

операций с нЕlличными и из кассы учреждения, Назначение счета -
анаJIитический учет выбытий, которые отражается на балансовых
счетах 201.00, 210.03 и З04.06 в части денежных расчетов.

2.7 . На счете 21 учитываются основные средства в эксплуатации стоимостью до
10 000 руб., кроме недвижимости и объектов библиотечного фонда. Назначение

счета - контроль за движением мЕцоценного имущества.
принимаются основные средства на счет 2 l на основании первичного

документа, который подтверждает передачу объекта в эксплуатацию. Учет
ведется по балансовой стоимости. Инвентарные номера объектам не

присваиваются, инвентарные карточки не открываются (п. 46, 54 Инструкчии М
157н).

внутреннее перемещение основных средств отражается путем изменения

ответственного лица и места хранения. основание - первичный документ на

передаiry, например накJIаднaUt на внутреннее перемещение или требование-
накJIаднаrI.

при передаче объекта другим пользователям по счету 21, отражается смена

материаJIьно ответственного лица на основании акта приема-передачи.

Одновременно учтитывается объект на заба;lансовом счете 25 <Имущество,

переданное в возмездное пользование (аренду)>,26 <Имущество, переданное в

безвозмездное пользование)) или 27 <Материальные ценности, выданные в

личное пользование работникам (сотрудникам)>.

Списываются объекты со счета 21 по стоимости, по которой ранее отразили их
на учете. Решепие принимает комиссия по поступлению и выбытию активов.
Возможные причины: несоответствие критериям активов, хищения, недостачи
списываются по стоимости, по которой объекты ранее приняли к r{ету.
Одновременно отражаются на забалансовом счете 02 объекты, которые
находятся в учреждении, в отношении которых не произведены мероприятия по

их утилизации или уничтожению и иные мероприятиrl, предусмотренные Актом
на списании.

Если приняли решение безвозмездно передать объект другому правообладателю,
списывается со счета 21 и восстанавливается на бмансе. В учете делаются
проводки: .Щебет 0.101.XX.3 l0 Кредит 0.401.10.172 - и одновременно

уменьшается забалансовый счет 2l. Объект гlитывается на балансе по той же

стоимости, что и на счете 21. ,Щалее оформляются операции по безвозмездной
передаче в общем порядке.



Если объект, который числится на счете 2l, решили продать, определяется его

рыночная стоимость и восстанавливается на балансе в составе материЕUIьных
запасов. Ана:lитический yleT по счету ведется в Карточке количественно-
суммового }п{ета матери.UIьньtх ценностей (ф. 050404l). Учет ведется в разрезе
объектов имущества, ответственных лиц, местонахождений объектов, адресов.

2,8. На счете 27 г{итывается имущество, которое передается сотрудникам в

постоянное личное пользование для служебных целей, за пределами

учреждениJI, вне продолжительности режима рабочего времени (например:
спецодежда, мобильныЙ телефон, ноутбук). Учет ведется по балансовоЙ
стоимости. Списываются объекты со счета по ранее уrтенной стоимости.
Имущество, которое выдЕrли сотруднику в пользование, r{итывается на счете
27 по балансовой стоимости весь период, пока сотрудник его
использует. Основание - акт приема-передачи объектов, полученных в личное
пользование (ф. 05 l0434). На каждого сотрудника оформляется карточка

r{ета имущества в пользование (ф. 0509097).

Основные средства, которые выдаются в пользование, с баланса не
списываются. Отражается в учете внутреннее перемещение по счету l 0l .ХХ
<Основные средства). Если объект числится на забапансовом счете 21 ,

отражается перемещение в рамках этого счета.

Материальные запасы списываются с баланса в момент выдачи. I-(енности,
которые сотрудник вернул, списываются со счета 27 и восстанавливаются на
ба.пансе, если имущество пригодно к использованию и соответствует критериям
актива. Дя этого оценивается состояние имущества. Можно ли его после
чистки, стирки, ремонта вновь выдать в личное пользование.

При списании, оформление документов, зависит от вида имущества и причины
выбытия. Это моryт быть Акт о списании мягкого и хозяйственного инвентаря
(ф. 0504143), акт о списании объектов нефинансовых активов (ф. 0510454) и др.

Аналитический учет по счеry ведется в Карточке учета имущества, выданного в
личное пользование (ф. 0509097) в рiврезе пользователей имущества, мест
нахождениJI, по видам имущества, его количеству и стоимости.

Основание: п. З85, п.386 Инqтрукции Jф l57H.

V. Методика ведения бухгалтерскоrо учета, оценки отдельных видов
имущества и обязательств

l. Общие положения

Основание: пункт 54 СГС <Концептуальные основы бухучета и отчетности>,

1.1, !ля сл}л{аев, которые не установлены в фелеральных стандартах и других
нормативно-правовых актЕж, реryлирующих бухучет, метод определения
справедливой стоимости выбирает комиссия rrреждения по поступлению и
выбытию активов)).



1.2. В случае если для показателя, необходимого дJш ведениrI бухга.птерского

учета, не установлен метод оценки в законодательстве и в настоящей у^rетной
политике, то величина оценочного показателя определяется профессиональным
суждением главного бухгалтера.

Основание: пункт б СГС <Учетная политика, оценочные значения и ошибки>.

1.3. Принятие к учету основных средства, нематери€lльных и непроизведенных
активов, по факту документЕrльного подтверждения их приобретения согласно

условиям муЕиципаJIьных контрактов (логоворов), осуществляется на основании
Решения о признании объектов НФА (ф. 0510441). При этом формирование
дополнителЬных документов, в частности Акт о приеме-передаче объектов
нефинансовых активов (ф.0510448) в этом случае не требуется.

2. Основные средства

2.|. Учреждение учитывает в составе основных средств материальные
объекты имущества, независимо от их стоимости, со сроком полезного

использованИя более 12 месяцев, а также штампы, печати и инвентарь. Перечень

объектов, которые относятся к группе <инвентарь производственный и

хозяйственный>, приведен в приложении 5.

2.2.в один инвентарный объект, признаваемый комплексом объектов основных
средств, объединяются объекты имущества несущественной стоимости,
имеющие одинаковые сроки полезного и ожидаемого использования:

. мебель для обстановки одного помещения: столы, стулья.' стеллажи,

шкафы, полки;
о компьют€рно€ и периферийное оборудование: системные блоки,

мониторы,компьютерЕые мыши, кпавиатуры, принтеры, сканеры, колонки,

акустические системы, микрофоны, веб-камеры, устройства захвата видео,

внешние ТВ-тюнеры, внешние накопители на жестких дисках.
не считается существенной стоимость до 20 000 руб. за один имущественный
объект.

Необходимость объединения и конкретный перечень объединяемых объектов
определяет комиссия учреждения по поступлению и выбытию активов.

Основание: пункт 10 СГС <Основные средства).

2.3. Уникальный инвентарный номер состоит из десяти знаков и присваивается в

порядке:

. l-й разряд - код вида финансовой деятельности, за счет которой
приобретен объект основных средств;

. 24-е разряды - код объекта учета синтетического счета в Г[лане счетов
бюджетного yleTa (приложение 1 к приказу Минфина от 06. l2.20l0 Ns 1б2н);



. 5-6-е разряды - код группы и вида синтетического счета ГIлана счетов
бюджетного учета (приложение 1 к прикд}у Минфина от 06.12.2010 Ns l62H);

. 7- l 0-е рчвряды - порядковый номер нефинансового актива.

Основание: пункт 9 СГС <Основные средства>, пункт 46 Инструкчии к Единому
плану счетов Nч 157н.

2.4. Присвоенный объекту инвентарный номер обозначается путем нанесения
номера на инвентарный объект краской или водостойким маркером. В слуlае
если объект является сложным (комплексом конструктивно
сочлененных предметов), инвентарный номер обозначается на каждом
составляющем элементе тем же способом, что и на сложном объекте.

2.5. Затраты по замене отдельных составных частей комплекса конструктивно-
сочлененных предметов, в том числе при капитЕlльном ремонте, включаются в

момент их возникновения в стоимость объекта, Одновременно с его стоимости
списывается в текущие расходы стоимость заменяемых (выбываемых)
составных частей. ,Щанное правило применяется к следующим группам основных
средств:
- машины и оборудование;
- транспортные средства;
- инвентарь производственный и хозяйственный;
- многолетние насuDкдения.

2.6. В слуlае частичной ликвидации или разукомплектации объекта основного
средства, если стоимость ликвидируемых фазукомплектованных) частей не

выделева в документах поставщика, стоимость таких частей определяется
пропорционaшьно след}.ющему покЕвателю (в порялке убывания важности):

о Площадиl
. объемУ;
. Bec}l
о иному показателю, Установленному

выбытию активов.
комиссией по постчплению и

2.7, Затраты на создание активов при проведении реryлярных осмотров на

предмет ншIичия дефектов, являющихся обязательным условием их

эксплуатации, а также при проведении ремонтов (молернизачий,

дооборулованиЙ, реконструкчиЙ, в том числе с элементами реставрачиЙ.
технических перевооружений) формируют объем капитмьных вложений с

дальнейшим признанием в стоимости объекта основных средств, Одновременно

1,тrтенная ранее в стоимости объекта сумма затрат на проведение аналогичного
мероприятия списывается в расходы текущего периода с }rчетом накопленной
амортизации. .Щанное правило применJIется к следующим группам основных
средств:

Основание: TlyHKT 27 СГС <Основные средства>.



машины и оборудование;
транспортные средства.

Основание: пункт 28 СГС <Основные средства)).

2.8. Начисление амортизации осуществляется линейным методом.

Основание: пуЕкты 36, З7 СГС (Основные средства).

2.9. В случаях, когда установлены одинаковые сроки полезного использования и

метод расчета амортизации всех структурных частей единого объекта основных

средств, учреждение объединяет такие части для определениJI суммы
амортизации.

Основание: пункт 40 СГС <Основные средства).

2.10. При переоценке объекта основных средств накопленная амортизация на

дату переоцеЕки пересчитывается пропорционально изменению первонача,rьной

стоимости объекта таким образом, чтобы его остаточная стоимость после

переоценки равнялась его переоцененной стоимости. При этом балансоваrl

стоимость и накопленная амортизация увеличиваются (умножаются) на

одинаковый коэффициент таким образом, чтобы при их суммировании получить
переоцененную стоимость на дату проведения переоценки.

Основание: пункт 41 СГС <Основные средства)),

2.11. Срок полезного использования объектов основных средств устанавливает
комиссия по поступлению и выбытию в соответствии с пунктом 35 сгс
(основные средства). Состав комиссии по поступлению и выбытию активов

установлен в приложении б настоящей Учетной политики.

2.12. Основные средства стоимостью до l0 000 руб. включительно, находящиеся

в эксплуатации, учитываются на забалансовом счете 2l по балансовой

стоимости.

Основание: пункт 39 СГС <Основные средства), пункт 37З Инструкции
Единому плану счетов Nч l57H.

к

2.1З. Локально-вычислительная сеть (JIВС) и охранно-пожарная сигнализация
(ОПС) как отдельные инвентарные объекты не учитываются. Отдельные
элементы ЛВС и ОПС, которые соответствуют критериям основных средств,

установлеяным Сгс (основные средства>, учитываются как отдельные
основные средства. Элементы Лвс или Опс, для которых установлен
одинаковый срок полезного использованиJl, учитываются как
единый инвентарный объект в порядке, установленном в пункте 2-2 ра-зrcла У
настоящей Учетной политики.



2. l4. Расходы на доставку нескольких имущественных объектов распределяются
в первоначальную стоимость этих объектов пропорционально их стоимости,

указанной в договоре поставки.

2, l5. Перелача в пользование объектов, которые содержатся за счет r{реждения,
отражается как внутреннее перемещение.

3. 1 . Начисление амортизации осуществляется линейным методом.

Основание: пункты З0,3l СГС <Нематериальные активы).

3.2. Первонача.ltьной стоимостью объекта нематери€rльных активов,
приобретаемого в результате необменной операции, является его справедлив€ц
стоимость на дату приобретения.

3.3. Продолжительность периода, в течение которого
использовать НМА, ежегодно определяется Комиссией по
выбытию активов.

предполагается
поступлению и

Срок полезного использования объекта НМА - секрета производства (ноу-хау)

устанавливается исходя из срока, в течение которого соблюдается
конфиденциальность сведений в отношении такого объекта, в том числе путем
введения режима коммерческой тайны. Если срок охраны конфиденциальности
не установлен, в rrете возникает объект НМА с неопределенным сроком
полезного использованиJI.

Изменение продолжительности оставшегося периода использования НМА
является существенным, если это изменение Фазница между
продолжительностью оставшегося текущего периода использования и

предполагаемого) составляет 10 % или более от продолжительности оставшегося
текущего периода, Срок полезного использованиJI таких объектов НМА
подлежит уточнению,

3.4. Первоначальнtlя стоимость НМА, созданных r{реждением, помимо затрат,

указанньж в пунктах |9_22 сгс <Нематериальные активы)), также вкJIючает:

о росхо.щы на приобретение инструментов, приспособлений, инвентаря,

приборов, лабораторного оборудования, спецодежды;
о расхо/\ы на заработную плату тестировщиков программного

обеспечения, созданного силами r{реждения.
3.5. Учреждение дополнительно раскрывает в отчетности данные по группам

нематериальных активов р€вдельно по объектам, которые созданы

собственными силами, и прочим объектам в части изменения стоимости

объектов в результате недостач и излишков.

основание: пункт 44 СГС <Нематери€шьные активы>.

3. Нематериальные активы



4. Непроизведенные активы

4.1. объект непроизведенных активов, по которому комиссия по поступлению и

выбытию активов установила, что он не соответствует условиям признания

актива, учитывается на забалансовом счете 02 <материальные ценности,
принятые на хранение).

Основание: пункты 7 СГС <Непроизведенные активы))

4.2. СправедливtIя стоимость земельного участка, впервые вовлекаемого в

хозяйственнЫй оборот, на которые не р€вграничена государственнЕUI

собственность и которые не внесены в Егрн, рассчитывается на основе

кадастровой стоимости аналогичного земельного участка, который внесен в

Егрн.

4.3. Каждому инвентарному объекту непроизведенных активов в момент

принятия к б}хгалтерскому учету присваивается инвентарный номер.

инвентарный номер объекта непроизведенных активов состоит из десяти знаков,

определяемый последовательно по мере принятия к учету непроизведенных

активов - Х.Х.ХХХХХ.ХХХ, где:

1 разряд - код синтетической группы инвеЕтарного объекта
непроизведенных активов по счеry 103 <Непроизведенные активы)) -
(3>;
2 разряl^ - код вида инвентарного номера (0) - индивидуальный
инвентарный объект;
З-7 разряды - вЕутренний групповой инвентарный номер (00001,0002 и

т.д.). Дя индивидуЕшьного инвентарного объекта ук.вывается 00000.

8-10 разряды - порядковый номер инвентарного объекта.

Основание: пункт 8 l Инструкции к Единому плану счетов Ns 157н.

4.4, Аналитический гlет вложений в непроизведенные активы ведется в

многографноЙ карточке (ф. 0504054).

Основание: пункт 128 Инструкции к Единому плапу счетов ]Ф l57H.

5. Матерпальные запасы

5.1. Учреждение rlитывает в составе материмьньж запасов материальные
объекты, укаi}анные в пунктах 98-99 Инструкции к Единому плану счетов N9

157н, а такя(е производственный и хозяйственный инвентарь, перечень которого
приведен в приложении 5.

5.2. Единица rrета матери€lльных запасов в rrреждении
(реестровая) единица.

номенклатурная

Основание: пункты l7 СГС <Непроизведенные активы))



Основание: rryнкт 8 СГС <Запасы>.

5.3. Фактическая стоимость материмьных запасов, пол}rченных в результате
ремонта, разборки, утилизации (ликвидачии) основных средств или иного
имущества, определяется исходя из следующих факторов:

Основание: пункты 5240 СГС <Концепryальные
отчетности)).

основы бухуrета и

5.4. Приобретенные, но нarходящиеся в пути запасы призн€lются в бухгалтерском

учете в оценке, предусмотренной государственным контрактом (логовором).
Если учреждение понесло затраты, перечисленЕые в пункте 102 Инструкции к
Елиному плану счетов J\lb 157н, стоимость запасов увеличивается на сумму
данных затрат в день поступления запасов в учреждение. Отклонения
фактической стоимости материальных запасов от учетной цены отдельно в )лете
не отражаются.

Основание: пункт 18 СГС <Запасы>.

5.5. В случае поJryчения полномочий по централизованной закупке запасов

расходы на их доставку до полr{ателей списываются на финансовый результат
текущего года в день получения документов о доставке,

Основание: пункт 19 СГС <Запасы>.

5.6. Учрежление применяет следующий порядок подстатей КОСГУ в части yreтa
материЕIльных запасов:

5.6.1. СпециЕцьные жидкости для автомобиля (тормозная, стеклоомывающая,
тосол и другие охJIаждающие) учитываются на счете 105.03 и по КОСГУ 343.

5.6.2. Расходы на закупку однорчвовых и многоразовых масок, перчаток
относятся на подстатью КОСГУ З46 (Увеличение стоимости прочих
материальных запасов)). Одноразовые маски и перчатки rlитываются на счете

l 05.36 <Прочие матери€шьные запасы).

5.7. Установлены следующие особенности r{ета материальных запасов:

5.7.1. Особенности приобретениJI и rrета горюче-смазочньrх материалов (ГСМ):

Снабжение автомобильного транспорта ГСМ может проводиться по топливным
картам, за наличный расчет.

о их справедливой стоимости на дату принятия к бухгалтерскому rtету,
рассчитанной методом рыночных цен;

. сУМм, Уплачиваемых УчрежДением за доставкУ материЕuIьных запасов,
приведение их в состояние, пригодное для использования.



Нормы на расходы горюче-смчвочных материалов (ГСМ) разрабатываются
специализированной организацией и утверждаются приказом руководителя
гlреr(дения. Приказом руководителя утверждаются период применения зимней
надбавки к нормам расхода ГСМ и ее величина.

ГСМ списываются на расходы по фактическому расходу на основании путевых
листов, но не выше норм, установленных приказом руководителя учреждения.

5.7.2. особенности использованиJI и )п{ета мягкого инвентаря.

.Щля y"leTa мягкого инвентаря применяется книга учета материальных ценностей
(ф. 0504042), которую ведут материально ответственные лица. Учитывается
мягкий инвентарь по наименованиям, сортам и количеству 

- для каждого
наименования объекта учета используется отдельнzul страница. Бухгалтерия

учреждения систематически контролирует поступление и расходование мягкого
инвентаря, находящегося на скJIаде и в местах хранениJl, а также сверяет данные

r{ета инвентаря с записями, которые ведутся на скJIаде. Результаты таких
проверок фиксируются соответствующими записями на отдельной странице в

конце книги }п{ета материальных ценностей.

Все предметы мягкого инвентаря при поступлении на скJIад маркируются.
Маркировка проводится штампом несмываемой краской без порчи внешнего
вида предмета. На штампе указывается наименование у{реждеЕия. Маркировку
производит сотрудник скJIада в присутствии заместителя директора по
административно-хозяйственной работе и бухгалтера по r{ету нефинансовых
активов.

При выдаче мягкого инвентаря в эксплуатацию проводится дополнительнаrI
маркировку с указанием года и месяца выдачи со скJIада.

Мягкий инвентарь выдается в эксплуатацию по ведомости выдачи материальных

ценностей на нужды rrреждения (ф. 0504210),

Заведующий хозяйством организует надлежащий уход, хранение,
своевременн},ю химическую чистку, стирку, дезинфекцию, обезвреживание,
сушку, а также ремонт и замену предметов мягкого инвентаря.

Операции по перемещению мягкого инвентаря между материально
ответственными лицами отрФкаются в Накладной на внутреннее перемещение
нефинансовых активов (ф. 05 l 0450).

Предметы мягкого инвентаря списываются при полной их изношенности по

решению комиссии по поступлению и выбытию активов.

В присутствии комиссии списанный мягкий инвентарь уничтожается или
превращается в ветошь (разрезается, рвется и т. д.). Пригодная для
использованиrt в хозяйственных целях ветошь принимается на скJIад с указанием
веса, затем используется для уборки помещений.



Решение об отнесении имущества к хозяйственному инвентарю в составе
материЕUIьных запасов принимает комиссия учреждения по поступлению и
выбытию активов с учетом правил.' установленных гryнктом 2.1 разлела V
настоящей учетной политики. При этом, независимо от срока полезного
использования, r{итываются как материальные запасы (приложение 5).

5.8. Учет запчастей за ба.пансом

Учет на забалансовом счете 09 <Запасные части к транспортным средствам,
выданные взамен изношенных) ведется по ба.пансовой стоимости. Учеry
подлежат запасные части и другие комплектующие, которые моryт быть
использованы на других автомобилях (нетипизированные запчасти и
комплект},Iощие), такие как :

. автомобильные шины 
- 

четыре единицы на один легковой автомобиль;
. колесные диски - 

четыре единицы на один легковой автомобиль;
. аккумуляторы 

- 
одна единица на один автомобиль;

. наборы автоинструмента 
- 

одна единица на один автомобиль;
. аптечки 

- 
одна единица на один автомобиль;

. огнетушители- одна единица на один автомобиль.
Решение о замене поврежденной или не подлежащей ремонту шины принимает
комиссия rlреждения по поступлению и выбытию активов. Решение о замене

комиссия оформляет документаJIьно в карточке учета автомобильноЙ шины,

форма которой разработана rrреждением самостоятельно.

Сезонная замена шин собственными силами отражается в Накладной на

вЕутреннее перемещение (ф. 05 1 0450).

дналитический yreT по счету ведется в рЕrзрезе автомобилей и ответственных
лиц.

Запчасти на счете 09 принимаются в момент, когда списываем их с баланса для

ремоЕта транспорта. основание - первичные документы, которые подтверждают

установку запчастей.

Поступление на счет 09 отражается:
. при установке (передаче материЕrльно ответственному лицу)

соответствующих запчастей после списания со счета 0.105.зб.000

<Прочие материальные запасы иное движимое имущество

учреждениJI);
о при безвозмездном поступлении автомобиля от государственньrх

(муничипальных) учреждений с документальной передачей остатков

забалансового счета 09.

5.7.3. Особенности использования и учета хозяйственного инвентаря.

Выдача хозяйственного инвентаря (материалов) на нужды гrреждения
производится исходя из месячной потребности в нем.



Выбытие со счета 09 отражается:

При безвозмездном полr{ении от государственных (муниципальных)

у^rрежлений запасных частей, }п{итываемых перелающей стороной на счете 09,
но не подлежащих rrету на укшанном счете в соответствии с настоящей

уrетной политикой, оприходование запчастей на счет 09 не производится.

Внутреннее перемещение по счету отражается:

. при передаче на другой автомобиль;
о ПРИ ПеРе.ЩаЧе ДРУГОМУ МаТеРИЕIЛЬНО ОТВеТСТВеННОМУ ЛИЦУ ВМеСТе С

автомобилем.

. при списании автомобиля по установленным основаниям;
о при установке новых запчастей взамен непригодных к эксшIуатации.

Основание: пункты 349-350 Инструкции к Единому плану счетов Nq l57H.

5.9. Особенности списания материальных запасов:

5.9.1. Списание материaлльных запасов производится по средней фактической
стоимости.

Основание: пункт l08 Инструкции к Единому плаЕу счетов Ns l57H.

5.9.2 Выдача в эксплуатацию на нужды учреждения канцелярских
принадлежностей, запасных частей и хозяйственных материалов оформляется
ведомостью выдачи материмьных ценностей на нужды учрежления (ф.

0504210). Эта ведомость является основанием для списания материальных
запасов.

Мягкий и хозяйственный инвентарь, посуда списываются по акту о списании
мягкого и хозяйственного инвентаря (ф. 050414З). В остальных случаях
материzrльные запасы списываются по Акту о списании материальных запасов
(ф. 0510460).

5.9.3. Вьцача материЕrлов, на которые установлен лимит (нормы) расхола,
производится на основании лимитно-заборных карт (по ф. М-8, утв.
постановлением Госкомстата России от 30.10.1997 JФ 71а). Разноска из лимитно-
заборных карт в книги данных об отпуске материальных запасов может
производиться по мере закрытиrI карт, но не позднее последнего числа месяца.

Прием-сдача первичных учетных документов оформляется составлением
реесlра, в котором бухгалтер по учету нефинансовых активов расписывается в
пол}п{ении документов.

Сдача складом лимитно-заборных карт производится после использования
лимита. В начале месяца должны быть сданы все карты за прошлый месяц,
независимо от использования лимита.



Если лимитно-заборная карта была выдана на квартzlл, она сдается в начале
следующего квартала, а в начале второго и третьего месяцев текущего квартiша
сдаются месячные талоны от кварт€rльных карт, если талоны оформлялись.

5.9.4. При перевозке материальных запасов к покупателю автотранспортом,
собственным или привлеченным, )п{реждение дополнительно оформляет
товарно-транспортную накпадную, форма которой утверждена в приложении к

l"rеной политике учреждениJI.

5.9.5. Материмьные запасы, которые предназначены для дарения, вручения на
мероприятиях, списываются с rrета при вьцаче со склада на основании
Ведомости выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф. 0504210).
После выдачи со скJIада запасы r{итываются на забалансовом счете 07
<Награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры)).

Факт вручениrl подарков оформляет ответственный сотрулник в акте, форма
которого утверждена в приложении к 1четной политике r{реждения.

б. Стоимость безвозмездно полученных нефинансовых активов

.Щанные о справедливой стоимости безвозмездно полr{енньж нефинансовых
активов должны быть подтверждены документально:

. справками (другими подтверждающими документами) Росстата;

. праЙс-листами заводов-изготовителеЙ;

. справками (другими подтверждающими документами) оценщиков;

. информацией, размещенноЙ в СМИ, и т, д.

В слrl€шх невозможности документЕUIьного подтверждения стоимость
определяется экспертным путем.

учреждение осуществляет бюджетные полномочия администратора

доходов бюджета. Порядок осуществления полномочий администратора доходов
бюджета опредеJUIется в соответствии с законодательством России и

нормативными докр{ентами ведомства.

перечень администрируемых доходов утверждается главным администратором

доходов бюджета (вышестоящим ведомством).

,Що сдачи лимитно-заборных карт их данные выверяются с экземплярами карт
того подразделения, которому были выданы материЕчIьные запасы. Выверка
подтверждается подписями заведующего скJIадом (кладовщика) и
ответственного сотрудника подразделения учреждения, полr{авшего
материальные запасы.

7. Расчеты по доходам



8. Расчеты с подотчетными лицами

8.1. .щенежные средства выдаются под отчет на основании служебной записки,
согласованной с руководителем. Выдача денежных
производится путем перечислениJl на зарплатную
ответственного лица.

Порядок оформления служебных командировок
командировочных расходов приведен в приложении 20.

Способ выдачи денежных средств указывается в служебной записке.

8.2. Учрежление выдает денежные средства под отчет штатным сотрудникам, а

также лицtlм, которые не состоят в штате, на основании отдельного приказа

руководитеJuI. Расчеты по выданным суммам проходят в порядке,

установленном для штатных сотрудников.

8.3. Предельная сумма денежЕых средств, выданных под отчет (за исключением

расходов на командировки) устанаыIивается в размере 30 000 (тридцать

тысяч) руб.

На основании прикша руководителя в исключительных слr{мх сумма может
быть увеличена (но не более лимита расчетов наJIичными средствами между
юридическими лицами) в соответствии с укЕванием Щентрального банка.

Основание: пункт 4 Указаний LF от 09.12.2019 Ns 5348-У.

8.4. .Щенежные средства выдаются под отчет на хозяйственные нужды на срок,
который сотрудник указаJI в зrIявлении на выдачу денежных средств под отчет,
но не более пяти рабочих дней. По истечении этого срока сотрудник должен
отчитаться в течение трех рабочих дней.

8.5. При направлении сотрудников учреждения в служебные командировки на
территории России расходы на них возмещаются в соответствии с
постановлением Правительства от 02,10.2002 М 729. Возмещение расходов на
служебные командировки, превышающих размер установленный
Правительством РФ, производится при наличии экономии бюджетных средств
по фактическим расходам с разрешения руководителя
учреждения, оформленного приказом.

Основание: пункты 2, 3 постановления Правительства от 02.10.2002 Ns 729.

средств под отчет
карту материЕIльно

и возмещения

8.6. Чтобы получить деньги под отчет на закупку товаров, работ и услуг,
сотрудник оформляет Заявку-обоснование закупки товаров, работ, услуг малого
объема (ф. 05045 18). Если у сотрудника есть потребность в дополнительном
авансировании, он оформляет новую Заявку-обоснование (ф. 05045 18)
с приложением служебной записки с ук€ванием причин увеличения аванса.



Руководитель гrреждениJI утверждает Заявку-обоснование (ф. 05045 l8) в срок
не позднее 3 (трех) рабочих дней со дня полуrения документа.

В течение 2 (двух) рабочих дней после того, как руководитель утвердил Змвку-
обоснование (ф. 05045 l8), бухгалтерия перечисляет денежнь]е средства
на банковскую карточку сотрудника.

При покупке товаров (работ, услуг) сотрулник полгlает от продавца кассовый
чек или бланк строгой отчетности, подтверждающий факт оплаты покупки.

Сотрулник может рассчитаться за товары (работы, услуги) нzulичными на сумму
не выше l00 000 руб. по одной сделке (договору).

8.7, Перечень приобретенных товаров фабот, услуг) и израсходованные суммы

работник укiвывает в Отчете о расходах подотчетного лица по форме,
утвержденной приказом Минфина от 30.03.20l5 Nч 52н (ф, Nч 0504520). Отчет
о расходах (ф. 0504520) вместе с подтверждающими документами сотрудник
передает в бухгатlтерию в течение 3 (трех) рабочих дней: либо после того, как
истек срок, на который были выданы н€lличные, либо после выхода на работу
(после командировки, отпуска, болезни и т. п.).

8.8. Неизрасходованные по назначению подотчетные суммы подотчетное лицо
возвращает в кассу или на лицевой счет учреждения. Если ничего
не приобретено, Отчет о расходах (ф. 0504520) не составляется.

Отчеты брошюрутотся в хроноломческом порядке в последний день отчетЕого
месяца.

9, 1. Учреждение администрирует посryпления в бюджет на счете
КБК 1.2l0.02.000 по правилам, установленным главным администратором
доходов бюджета.

9.2, Излишне полученные от плательщиков средства возвращаются на основании
заявления плательщика и акта сверки с плательщиком.

9.3. Задолженность дебиторов в виде возмещения эксплуатационньrх и

коммун€lльных расходов отражается в учете на основании выставленного
арендатору счета, счетов поставщиков (подрядчиков), Бухгшrтерской справки (ф.

0504833).

l0. Расчеты по обязательствам

К счету КБК 1.303.05.000 <Расчеты по прочим платежам в бюджет> не

применяются дополнительные аналитические коды.

9. Расчеты с дебиторами



1 l.,Щебиторская и кредиторская задолженность

11.1. .I|,ебиторская задолженность списывается с учета после того, как комиссия
по поступлеНию и выбьlтию активов признает ее сомнительной или безнадежной
к взысканиЮ в порядке, утвержденном положением о признании дебиторскоЙ
задолженности сомнительной и безнадежной к взысканию - приложение 2з.

основание: пункт 339 Инструкции к Единому плану счетов Nч l57H, пункт l1

СГС <.Щоходы>.

l1.2. Кредиторская задолженность, не востребованнаJI кредитором, списывается
на финансовый результат на основании решения инвентаризационной комиссии
о признании задолженности невостребованной.одновременно списанная с

балансового учета кредиторскм задолженность отражается на забЕIлансовом

счете 20 (Задолженность, не вос,IребованншI кредиторами).

l1.3. Порядок принятиJI решения о списании с балансового и забаJIансового

r{ета утвержден в положении о списании кредиторской задолженности -
приложение 24.

Основание: пункты З7|,З72 Инструкции к Единому плану счетов Ns l57H-

12. Финансовый результат

12.1. Учреждение все расходы производит в соответствии с утвержденнои на

отчетныЙ год бюджетноЙ сметоЙ и в пределах установленных норм:

на междугородние переговоры, услуги по доступу в Интернет - по

фактическому расходу;
пользование услугами сотовой связи - по лими,Iry, утвержденному
распоряже}rием руководителя r{реждения.

|2.2. В составе расходов булущих периодов на счете КБК 1 .401 .50.000 <Расходы
булущих периодов) отражаются :

о рдсхо.щы на страхование имущества, гражданской ответственности;
. отпускные, если сотрудник не отработал период, за который

предоставили отпуск;
с Взносы на капремонт многоквартирных домов;
. плата за сертификат ключа Эп;
. упущенн€ц выгода от сдачи объектов в аренду на льготных условиях;

Расходы булучих периодов списываются на финансовый результат
текущего финансового года равномерно по 111,2 за месяц в течение периода, к
которому они относятся. По договорам страхования период, к которому
относятся расходы, равен сроку действия договора. По другим расходам,
которые относятся к булущим периодам, длительность периода устанавливается
руководителем учреждения в приказе.

Основание: пункты 302,, З02.| Инструкции к Единому плану счетов Ns 157н.



l2.3. Учреждением создаются резервы по выплатам персоналу,
обязательствам при приемке результатов контактов в ЕИС в сфере закупок,
оплату обязательств, по которым нет документов, по сомнительным долгам.

по
на

12.3.1. Резерв расходов по выплатам персоналу. Порядок расчета резерва
приведен в приложении 19.

12.3.2. Резерв по обязательствам, возникающим при поступлении товаров, работ,
услуг, закупка которых осуществляется через ЕИС в сфере закупок, создается,
если фактическаrl приемка осуществляется ранее рЕвмещения (подписания) в

ЕИС локумента о приемке поставленного товара (переданного результата работ,
оказанной услуги).

,Щатой признания резерва в бухгалтерском rrете является дата фактической
поставки товара (выполнения работ, оказания услуг).

Резерв отражается по кредиту соответствующих счетов ан€чIитического учета
счета 0 40l 60 000 <Резервы предстоящих расходов> с одновременным
отражением суммы отложенного обязательства на соответствующем счете
аналитического учета счета 0 502 99 000 <Отложенные обязательства) на
основании полrlенных от контрагента первичных документов (накладных,
актов, УП.Щ) и решения комиссии учреждения (ф.0510441).

Резерв списывается после подписания в ЕИС локумента о приемке 
- 

при
признании затрат и (или) при признании кредиторской задолженности по

выполнению обязательства, по которому резерв был создан. Уточнение ранее
сформированного резерва отражается на дац его расчета дополнительной
бухга,rтерской записью (увеличение резерва). В слуrае избыточности суммы
признанного резерва или в случае прекращения выполнения условий признания

резерва, неиспользованнаrI сумма резерва списывается с отнесением на

уменьшение расходов (финансового результата) текущего периода (уменьшение

резерва).

l2.3.3. Резерв на оплату обязательств, по которым нет документов, создается в

последний рабочий день отчетного кварт€ша в случае, когда на этот день в

бухгалтериЮ не поступили первичные докуNrенты от контрагентов. Сумма

резерва устанавливается на основании расчета планового отдела. Расчет

производится на основании данных о фактически окaх!анных услугах,
выполненных работах или поставленньrх товарах.

12.3.4. Резерв по сомнительным долгам отражается на забалансовом счете 04 и

равен сумме числящейся на нем дебиторской задолженности. На балансовых

счетах резерв не отражается.

основание: пункты 302, 302.1 Инструкчии к Единому плану счетов Ns 157н,

пункты 7,2| СГС <Резервы>,



l3. Са нкционирование расходов

Принятие бюджетных (ленежных) обязательств к учету осуществлять в пределах
лимитов бюджетных обязательств в порядке, приведенном в приложении l5.

14. События после отчетной даты

Признание в учете и раскрытие в бюджетной отчетности событий
отчетной даты осуществляется в порядке, приведенном в приложении l6.

после

1 5. Представительские расходы

15.1. К представительским расходам относятся расходы, связанные с

официа.ltьным приемом и обслуживанием представителей других организаций,

rrаствующих в переговорах в целях установлениJI и поддержаниJI

сотрудничества, обмена опытом. А именно расходы:

. на официальный прием или обслуживание: завтрак, обед или иное
аналогичное мероприятие для r{астников мероприJlтия;

. буфетное обслуживание во время мероприятия, в том числе обеспечение
питьевой водой, напитками;

. обеспечение rlастников канцелярскими принадлежностями;
о транспортное обеспечение доставки участников к месту мероприятия и

обратно.

|5.2. .Щокументами, подтверждающими обоснованность представительских

расходов, являются:

. прикЕlз рУководителя r{реждения о проВедении Мероприятия И

назначении ответственного за него;
о смета предстоящих расходов на Мероприятие;
. отчет о представительских расходах, составленный сотрудником,

ответственным за мероприятие;
. первичные документы о произведенных расходах.

1б. ffенежные документы

16. l. В составе денежных документов учитываются:

о почтовые марки;
. конверты с МаркаМи;
. оплаченные путевки в дома отдыха, санатории, лагеря;

|6.2. Для отчета об использовании марок и маркированных конвертов
подотчетное лицо составляет Реестр использованных марок и маркированных
конвертов. Форма реестра угверждается учреждением самостоятельно.

Основание: пункт 1б9 Инструкчии к Единому плану счетов Ns l57H



16.3. Выдача талонов фиксируется в Книге rrета движения тЕlлонов. Форма
книги утверждается учреждением самостоятельно.

17. Щелевые средства

Расчеты с целевыми поступлениями на заба.пансовом счете l7 и целевыми
выбытиями на забалансовом счете 18 ведутся в рaврезе контрагентов,

уникальных идентификаторов начислений (УИН), кодов целей и правовых
оснований, вкJIючая дату исполнения.

YI. Инвентаризацпя имущества и обязательств

1. Инвентаризацию имущества и обязательств (в том числе числящихся на
забалансовых счетах), а также финансовых результатов (в том числе расходов
булущих периодов и резервов) проволит постоянно действуюцая
инвентаризационнаrI комиссия. Порядок и график проведения инвентаризации
приведены в приложении 10.

В отдельных слr{€цх (при смене материЕuIьно ответственных лиц, выявлении

фактов хищения, стихийных бедствиях и т. д.) инвентаризацию может проводить
специально созданная рабочая комиссия, состав которой утверждается отельным
приказом руководителя.

Основание: статья 1l Закона от 0б.l2.201l Ns 402-ФЗ, раздел VIП СГС
<Концептуальные основы бухlчета и отчетности)).

2. Состав комиссии для проведения внезапной ревизии кассы приведен в

приложении l8,

З. Руководителями обособленных структурных подразделений создаются
инвентаризационные комиссии из числа сотрудников подразделения прикЕвом
по подр€вделению.

VII. Порядок организации и обеспечения внутреннего финансового контроля

l. Внутренний финансовый контроль в учреждении осуществляет комиссия.
Помимо комиссии, постоянный текущий контроль в ходе своей деятельности
осушествляют в рамках своих полномочий:

. НаЧЕlЛЬНИК УПРаВЛеНИЯ, еГО ЗаМеСТИТеЛЬ;
о главный бухгалтер, сотудники бухгалтерии;
о экономистl
. юрист;
. иные Должностные лица }пrреждения В

обязанностями.
соответствии со свои ми



2. Положение о внутреннем финансовом контроле и график проведениJI
внутренних проверок финансово-хозяйственной деятельности приведены в

приложении l4.

Основание: пункт б Инструкции к Единому плану счетов Ns 157н.

YIII. Бухгалтерская (финансовая) отчетность

2. В целях составления отчета о движении денежных средств величина

денежных средств определяется прямым методом и рассчитывается как разница
между всеми денежными притоками учрежденшя от всех видов деятельности и

их оттоками.

Основание: пункт 19 СГС <Отчет о движении денежных средствD.

3. Бюджетная отчетность формируется и хранится на бумажном носителе у
главного бухгалтера.

основание: часть 7.1 статьи l3 Закона от 0б.12.201l Ns 402-ФЗ.

IX. Порялок передачи документов бухгалтерского учета при смене

руководителя и главного бухгалтера

l. При смене руководителя или главного бухгалтера учреждения (далее -
увольняемые лица) они обязаны в рамках передачи дел заместителю, новому
должностному лицу, иному уполномоченному должностному лицу учреждения
(далее - уполномоченное лицо) передать документы бухгалтерского учета, а

также печати и штампь1, хранящиеся в бухгалтерии.

2. Передача бухгалтерских документов и печатей проводится па основании
приказа руководителя rrреждения или Комитета образования, осуществляющего

функции и полномочия учредитеJuI (далее - учредитель).

3. Передача документов бухlчета, печатей и штампов осуществляется при

участии комиссии, создаваемой в rrреждении.

Прием-передача бухгалтерских документов оформляется актом приема-передачи
бухгалтерских документов. К акту прилагается перечень передаваемых
документов с указанием их количества и типа.

1. Бюджетная отчетность составляется на основании аналитического и

синтетического учета по формам, в объеме и в сроки, установленные
вышестоящеЙ организациеЙ и бюджетным законодательством (приказ Минфина
от 28.12.2010Nэ l91H). Бюджетная отчетность представляется финансовому
управлению в устаЕовленные им сроки.



Акт приема-передачи дел должен полностью отражать все существенные
недостатки и нарушения в организации работы бухгалтерии.

Акт приема-передачи подписывается уполномоченным лицом, принимающим
дела, и членами комиссии,

При необходимости члены комиссии вкJIючatют в акт свои рекомендации и
предложения, которые возникли при приеме-передаче дел.

4. В комиссию, ука:rанную в гryнкте 3 настоящего Порялка,
вкJIючаются сотрудники r{реждения и (или) учредителя в соответствии с
прик€rзом на передачу бухгалтерских докуNrентов.

5. Перелаются следующие документы:

о }ЧеТНДЯ ПОЛИТИКа СО ВСеМИ ПРИЛОЖеНИЯМИ;
о квартальные и годовые бухгалтерские отчеты и балансы, нЕuIоговые

декJIарации;. по планированию, в том числе бюджетнм смета r{реждения, плФr-
график закупок, обоснования к планам;

. бухга,rтерские регистры синтетического и анЕUIитического учета: книги,
оборотные ведомости, карточки, журнаJIы операций;

. Е€rлогоВые регистры;. о задолженности r{реждения, в том числе по Уплате нaшогов;

. о состоянии лицевых счетов r{реждения;. по r{ету зарплаты и по персонифицированному рету;

. по кассе: кассовые книги, журналы, расходные и приходные кассовые
ордера, денежные документы и т. д.;

. акт о состоянии кассы, составленный на основании ревизии кассы и

скрепленный подписью главного бухга;rтера;
. об условиях хранения и учета наличных денежных средств;
о [ОГОВОРЫ С ПОСТаВЩИКаМИ И ПОДРЯДЧИКatМИ, КОНТРаГеНТаМИ, И Т. Д.;

о .цоговоры с покупателями услуг и работ, подрядчиками и поставщиками;
. )ЛРеДИТеЛЬНЫе ДОКУМеНТЬ1 И СВИДеТеЛЬСТВа: ПОСТаНОВКа На УЧеТ,

присвоение номеров, внесение записей в единый реестр, коды и т. п.;
. о недвижимом имуществе, транспортных средствах Учреждения:

свидетельства о праве собственности, выписки из ЕГРП, паспорта
транспортных средств и т. п.;

. об основных средствах, нематериЕtльных активах и товарно-
материЕIльных ценностях;

о акты о результатах полной инвентаризации имущества и

финансовыхобязательств }rrrреждения с приложением инвентаризационных
описей, акта проверки кассы учреждения;

о акты сверки расчетов, подтверждающие состояние дебиторской и

кредиторской задолженности, перечень нереаJIьных к взысканию сумм
дебиторскойзадолженности с исчерпывЕrющей характеристикой по кФкдой
сумме;

. акты ревизий и проверок;



. материaulы о недостачах и хищениях, переданных и не переданных в

правоохранительные органы;
. бланки строгой отчетности;
. инЕuI бухгалтерская докуlý.tентация, свидетельствующая о

деятельности учреждения.

6. При подписании акта приема-передачи при наличии возражений по пунктам
акта руководитель и (или) уполномоченное лицо излагают их в письменной

форме в присутствии комиссии.

Члены комиссии, имеющие замечания по содержанию акта, подписывают его с
отметкой <<Замечания прилагаются). Текст замечаний излагается на отдельном
листе, небольшие по объему замечаниrI допускается фиксировать на самом акте.

7. Акт приема-передачи оформляется в последний рабочий день увольЕяемого
лица в учреждении.

8. Акт приема-передачи дел составляется в трех экземпJuIрах: i-й экземпляр -
r{редителю (руководителю fIреждения, если увольняется главный бухгалтер),
2-й экземпляр - увольняемому лицу, 3-й экземпляр - уполномоченному лицу,
которое принимало дела.

Начапьник отдела БУ и О 64 Попова Е,Ф.


